
【様式 502】 

令和４年６月吉日  

関係企業等担当者 各位 

群馬県立高崎北高等学校  

校長 佐 藤  幸 弘  

 

 令和４年度群馬県立高崎北高等学校「探究型インターンシップ」のご協力依頼について 

 

梅雨の候、みなさまにおかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素は

学校教育に対し、深い御理解と御協力を賜り、感謝申し上げます。 

本校では、令和元年度から１年次生全員を対象とした「高崎北高校探究型インターンシップ事業」を

立ち上げ、各事業所の皆様方のご協力をいただき、就業体験やインタビュー、報告会の開催および２０

３０年の仕事の未来をまとめた「仕事図鑑２０１９」の作成などの取組等を行うことができました。ご

協力いただきました各事業所の皆様には、改めて御礼を申し上げます。 

さて、令和４年度の高崎北高校「探究型インターンシップ事業」については、引き続き実施する方向

で計画を進めてまいりました。 

本校としては、可能であれば、一昨年と同様、高北生全員に「探究型インターンシップ」を経験して

もらい、将来の職業を展望した探究型活動に取り組む中で、深い学びにつなげてほしいと願っていると

ころです。 

つきましては、今年度も生徒の受入れについてご協力いただける企業様がございましたら、周知活動

にご協力いただき、協力企業を募っていただきますようよろしくお願い申し上げます。 

新型コロナウイルス感染症の影響は、いったんは収束してきた状況もみられますが、心配されるとこ

ろであります。各企業様におかれましては、可能な範囲で結構ですのでご対応いただけると幸いです。 

なお、生徒の訪問先につきましては、生徒自身がインターンシップ先を志望するため、受入協力をい

ただいた企業様すべてに、必ず生徒が参加することを確約するものではございません。あらかじめご了

承ください。 

 

記 

 

 

1  インターンシップ概要 

(1)目  的 「未来を拓く力」を育てるために 

インターンシップを通じて、これまで高等学校で学んだ授業内容を習熟することと 

同時に、仕事や学びに向かう姿勢を身につけることを目的とする。 

また、各仕事経験から社会の実態を理解しながら、生徒自身が働く 2030 年の未来 

についてイメージをもち、進路選択の視野を広げていく。 

(2)期  間    2022 年 11 月 29 日（火）－ 12 月 1 日（木）3 日間  ※原則、他日程の場合は要調整。 

(3)時  間  9:00 －17:00  ※時間帯等は各企業によって要調整 

(4)人  数  1－4 名程度 ※受入人数は各企業によって要調整 

(5)実施方法  各企業様での３日間のインターンシップを原則としております。 

(6)必要資料  インターンシップ受入申込書 他 



 (7)申込方法  Google フォームでお申し込み下さい。 

https://forms.gle/cJ7vcrw7RmXe2Vyi6 

(8)その他 

・インターンシップ中は、必ず学校指定のプレートを着用する。 

・インターンシップ先までの交通手段は、主に自転車、および電車・バスなどの公共交通機関を利用。 

 

2  インターンシップを通じて経験させてあげたいこと 

たとえば次の内容が想定されます。 

(1)職業人インタビュー  事業開始のきっかけ、事業ビジョンと社会創りとの接点、働き甲斐 

業務内容の変化(2000～2022)、業務内容の変化(2022-2030) 

(2)業務同行・就業体験  担当所員と業務における行動を共にする。 

業務に支障のない範囲内で、所内会議等に参加する。 

 

 

3  受入可能部署について 

 探究型インターンシップにご協力いただける部署名・受入可能人数・連絡先を下記担当者までご連絡

ください。 

また、中心日程（11 月 29 日～12 月 1 日）で対応できない部署においても、他の日程で可能であれば

その旨をお知らせください。 

                        

4  確認事項 

    (1)   インターンシップの趣旨を生徒に徹底させるとともに、事前指導を行います。 

(2) 就業体験期間中は、貴所の就業規則、諸規定に従って行動し、貴所の名誉を棄損するような行動

や機密に属する事柄の漏洩などは一切ないように、事前に指導します。 

(3) 就業体験中の生徒本人のケガ等については、日本スポーツ振興センター「災害共済給付制度」で

対応します。また、貴所への対人・対物保障については、「インターンシップ・ボランティア等

活動のための保険制度」で対応します。 

(4) 就業体験中に発生した事故については、貴所及び生徒の状況を確認後、生徒の家庭と連絡をとり

あい、誠意をもって解決に努めます。 

(5)   インターンシップ参加にあたり保護者の同意書を同封いたします。 

 

 担当  ：インターンシップ係 森田 直樹 

TEL  ：027-373-1611 

FAX  ：027-372-4067 

E-mail：takakita-hs03@edu-g.gsn.ed.jp 

https://forms.gle/cJ7vcrw7RmXe2Vyi6

